ATA DA 31ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 16ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA            15 DE SETEMBRO DE 2014.

PRESIDÊNCIA:
Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA

Vereador JOÃO ELIAS PEREIRA

SECRETARIA:
Vereador JOÃO ELIAS PEREIRA

Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

Aos quinze dias do mês de setembro do ano dois mil e catorze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 31ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 16ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: Carlos Trigo, Valmir Reis, Carreira, Izaias Colino, João Elias, Lelo Pagani, Fernando Carmoni, Reinaldinho e Rose Ielo. Com a presença de 9 (nove) vereadores e havendo número legal o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária. O Presidente colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia oito de setembro do ano dois mil e catorze que foi aprovada pela unanimidade dos Vereadores. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das Correspondências Recebidas:. Da: Prefeitura Municipal Para: Vereadores Reinaldinho, Lelo Pagani, Carlos Trigo, Carreira, Curumim, João Elias, Fontão, Valmir Reis, Izaias Colino, Fernando Carmoni, Rose Ielo , respondendo os Requerimentos nºs 648, 682, 685, 697, 699, 701, 702, 704, 705, 710, 713, 714, 717, 723, 724, 725, 728, 729, 731, 732, 734, 735, 736, 737, 739, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 748, 751, 752, 753, 754, 755, 758, 759 (2 vezes), 760, 761, 764, 766, 767, 768, 770, 771, 772, 776, 777,778, 780, 782, 783, 787, 789, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 801, 806 (2 vezes), 807, 808, 809 (2 vezes), 810, 813, 816, 823, 824/2014. Do: Juiz Eleitoral José Antonio Tedeschi Para: Presidência, Comunicando devido os preparativos das eleições e devido a ocorrência de reformas na EMEF Professor Paulo Guimarães e diante da impossibilidade de requisição da referida escola, ponderou-se pela realocação dos eleitores das Seções 182, 208, 241, 269, 307, 322 para o prédio localizado na Rua Major Nicolau Kuntz, nº 485, Boa Vista. Comunicando, ainda que pelo mesmo motivode execução de reformas tornou-se inviável a requisição da EE Professor Raimundo Cintra, localizada na Rua Conde De Serra Negra, SN, Vitoriana, razão pela qual providenciou-se a realocação dos eleitores das Seções 93, 115, 117 e 262 para o prédio da Estratégia Saúde da Família (ESF – Posto de Saúde).  Do: Chefe do Cartório Eleitoral  Para: Vereadores Izaias Colino e Valmir Reis, respondendo o Requerimento nº 799/2014. Da: UNESP Para: Presidência, agradecendo a oportunidade dada para apresentar e debater a campanha “Jogue o Lixo na Lixeira”. Da: Jaupavi Terraplenagem e Pavimentação Ltda. Para: Vereadores Izaias Colino. Curumim e Valmir Reis, respondendo o Requerimento nº 820/2014.  Do: Corretor de Imóveis José Augusto Viana Neto  Para: Vereador Fernando Carmoni, em atenção à Moção nº 116/2014.  Da: SABESP Para: Presidência, solicitando providências para registro e empenho orçamentário das despesas comprometidas com os serviços da SABESP no ano de 2015 e exercícios futuros, assim como equacionamento financeiro dos débitos que se encontram em aberto. Foram registradas as presenças dos Vereadores Curumim e Fontão. Pela ordem, o Vereador Fernando Carmoni solicitou a supressão do Grande Expediente. Referido pedido foi colocado em votação e foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Ato contínuo, o Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura dos Projetos Protocolados: 1) Projeto de Lei Complementar nº 37/2014-de iniciativa do Prefeito Municipal, que  dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1062/2013 - LDO exercício de 2014 e abre crédito adicional suplementar de R$ 5.903.300,00 (cinco milhões novecentos e três mil e trezentos reais) em diversas Secretarias. 2) Projeto de Lei nº 89/2014- de iniciativa do Prefeito Municipal, que altera o artigo 2º da Lei nº 5246, de 3 de maio de 20111, que autoriza o Município de Botucatu a celebrar Convênio com o Estado de São Paulo visando Delegação Compartilhada do Exercício de Atividades Administrativas Municipais a Policiais Militares e Civis. 3) Projeto de Lei nº 90/2014- de iniciativa do Prefeito Municipal, que  dispõe sobre  doação de terreno à Refrigeração Goes Ltda. ME. 4) Projeto de Lei nº 91/2014- de iniciativa do Prefeito Municipal, que dispõe sobre doação de terreno no Distrito Industrial III de Botucatu à BASECOL MIX Indústria e Comércio de Alimentos Ltda - EPP". 5) Projeto de Lei nº 92/2014- de iniciativa do Prefeito Municipal, que aprova a criação de Zona Especial de Expansão Urbana - Bolsão I, no Município de Botucatu. 6) Projeto de Lei nº 93/2014- de iniciativa do Vereador Fernando Carmoni, que inclui no Calendário Oficial do Município o "Dia do Skatista". Logo após, o Senhor Presidente solicitou a leitura dos Requerimentos Apresentados e Aprovados: Requerimento de Pesar n° 52/2014. Requerimentos: Do Vereador Carlos Trigo n° 863, do Vereador Fernando Carmoni n°s 864 e 865, dos Vereadores Izaias Colino e Valmir Reis n° 866, do Vereador Valmir Reis n° 867, do Vereador João Elias n° 868, do Vereador Carlos Trigo n°s 869 e 870, do Vereador Lelo Pagani n°s 871 e 872, do Vereador Carlos Trigo n° 873, do Vereador Fernando Carmoni n° 874, dos Vereadores João Elias, Curumim, Fontão, Izaias Colino e Valmir Reis n° 875, do Vereador Carlos Trigo n° 876, do Vereador Lelo Pagani n° 877, do Vereador Curumim n° 878, do Vereador Reinaldinho n°s 879, dos Vereadores Reinaldinho e Carreira n° 880, do Vereador Reinaldinho n°s 881, 882 e 883, dos Vereadores Izaias Colino e Valmir Reis n° 884. Moções aprovadas: do Vereador Fontão n° 122, dos Vereadores João Elias, Carreira, Curumim, Fontão e Lelo Pagani n° 123, dos Vereadores Carreira, Curumim, João Elias e Fontão n° 124, do Vereador Lelo Pagani n° 125, do Vereador Izaias Colino n° 126, dos Vereadores Izaias Colino, João Elias, Fontão e Valmir Reis n° 127, do Vereador Carreira n° 128, dos Vereadores Carreira, Curumim e João Elias n° 129. Utilizou a tribuna no Pequeno Expediente o vereador Lelo Pagani. Em atendimento ao contido no Requerimento nº 721/2014, de autoria do Vereador Fernando Carmoni, durante a Sessão Ordinária o empresário Paulo Nogueira, proprietário da franquia da rede de lanchonetes McDonald's de Botucatu, fez uso da palavra para discorrer sobre o resultado da Campanha “McDia Feliz, realizada no dia 30 de agosto de 2014. Após a fala do empresário, o Presidente Carreira solicitou ao secretário que realizasse a chamada dos vereadores para dar início à Ordem do dia. O primeiro projeto apreciado: 1) Parecer do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo referente ao Processo TC 1672/026/12 – com manifestação favorável à aprovação das contas da Prefeitura Municipal, relativas ao exercício de 2012. Fez uso da palavra o Vereador Fernando Carmoni sendo aparteado pelo Vereador Curumim. Também fizeram uso da palavra os Vereadores Lelo Pagani e Curumim sendo este último aparteado pelos Vereadores Fernando Carmoni, João Elias e Izaias Colino. Ainda referente ao parecer do tribunal do TCE, fizeram uso da palavra a Vereadora Rose Ielo e o Vereador Izaias Colino sendo este aparteado pela Vereadora Rose Ielo e pelos Vereadores Curumim e Fernando Carmoni. Colocado em votação, o Parecer foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. 2) Projeto de Lei nº  70/2014 – de iniciativa do Vereador Izaias Colino – que destina às mulheres vítimas de violência doméstica, que atendam aos requisitos que especifica, dois por cento das unidades de programas de loteamentos sociais e de habitação popular no Município de Botucatu. Fizeram uso da palavra os Vereadores Izaias Colino e Fernando Carmoni. Pela ordem o Vereador Curumim solicitou a suspensão da sessão por dez minutos para entendimento de bancada. Destacado pedido foi colocado em votação e aprovado por unanimidade dos vereadores. Retomados os trabalhos, fez uso da palavra o Vereador Curumim que solicitou adiamento do Projeto de Lei n° 70/2014 por uma sessão. Referido pedido foi colocado em votação sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. 3) Projeto de Lei nº  87/2014 – de iniciativa do Vereador Curumim – que denomina de "Oscar Guimarães" a Rua "09",  com  início na Rua "Profª Mestra Virgínia Celeste Bentivenha" e término na Rua "Manoel Neto dos Santos", localizada no Loteamento Residencial Lívia. Fez uso da palavra o Vereador Curumim sendo aparteado pelos Vereadores Lelo Pagani e Carreira. Colocado em votação, foi aprovado pela unanimidade dos vereadores. Pela Ordem, o Vereador Fernando Carmoni pediu um minuto de silêncio pelo falecimento de Lourival Antônio Prearo. Antes do encerramento, O Presidente Carreira convocou os senhores vereadores para uma sessão extraordinária a ser realizada no dia 18 de setembro às 14 horas. Convocamos os senhores vereadores para a sessão extraordinária a ser realizada na próxima 5ª feira, dia 18/9, às 14 horas, para apreciar o Projeto de Lei Complementar n° 037/2014, que dispõe sobre alteração na lei de Diretrizes Orçamentárias para 2014 e abre crédito adicional suplementar no valor de R$ 5.903.300,00, em diversas secretarias. Pela ordem, o vereador Reinaldinho justificou sua ausência em referida sessão. Pela ordem, a Vereadora Rose Ielo questionou o agendamento da sessão extraordinária. Nada mais havendo para ser tratado, o Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, Érika Svícero Martins França, Assistente Administrativo, lavrei a presente Ata que, se aprovada, será assinada pelo Presidente _________________________Vereador Ednei Lázaro da Costa Carreira e pelo 1º Secretário,____________________Vereador João Elias Pereira.
esmf